
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  237 del 17/10/2018 

 
OGGETTO: NUOVO CCNL FUNZIONI LOCALI 21.05.2018 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI PER LAVORO 
STRAORDINARIO.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 24.11.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 

Visti i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento degli enti locali, di lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di ordinamento finanziario e contabile e di 
competenze degli organi gestionali degli enti locali, e visto in particolare, l'art. 40, comma 4, del 
d.lgs. 165/2001, in base al quale le pubbliche amministrazioni adempiono agli obblighi assunti con 
i contratti collettivi nazionali o integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne assicurano 
l'osservanza nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti; 
 

Premesso che: 
- in data 21/5/2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018; 
- l'art. 64 prevede che gli stipendi tabellari sono incrementati degli importi mensili lordi, per tredici 
mensilità, indicati nella tabella A allegata al contratto, con le seguenti decorrenze: 
- dal 1° gennaio 2016, e per tutto l’anno 2016, i dipendenti hanno diritto ad un incremento mensile 
dello stipendio tabellare per tredici mensilità; 
- dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018, i dipendenti hanno diritto ad un ulteriore incremento 
mensile dello stipendio tabellare, che comprende ed assorbe l’incremento mensile già corrisposto 
dal 1° gennaio 2016; 
- dal 1° marzo 2018 i dipendenti hanno diritto a un ulteriore incremento mensile che comprende ed 
assorbe l’incremento corrisposto dal 1° gennaio 2017; 
- dal 1° aprile 2018, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza dall’anno 2010 
cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva, e viene conglobata nello stipendio 
tabellare; 
 
 
 
 
 



Ricordato che tutti gli oneri derivanti dal rinnovo contrattuale gravano sul bilancio 
dell’amministrazione, non essendo prevista alcuna forma di ristoro da parte dello Stato, e che, 
sulla base di quanto previsto dal principio contabile allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 (punto 5.2, 
lettera a), sono state accantonate nel risultato di amministrazione 2017 le risorse necessarie al 
pagamento degli arretrati relativi agli oneri per gli anni 2016 e 2017; 
 
Vista la variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale n. 18 in data 06/06/2018 con la 
quale è stato applicato l'avanzo 2017 per il finanziamento del rinnovo contrattuale; 
 
Preso atto che gli incrementi dello stipendio tabellare previsti dall’art. 64 CCNL 21/5/2018 hanno 
effetto dalle singole decorrenze anche su tutti gli istituti di carattere economico per la cui 
quantificazione le vigenti disposizioni prevedono un rinvio allo stipendio tabellare e pertanto si 
rende necessario il ricalcolo del lavoro straordinario e dello straordinario elettorale, per gli anni 
2016 e 2017 nonché per il periodo gennaio – maggio 2018; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 148 del 15/06/2018 si è provveduto alla liquidazione a 
favore del personale in servizio alla data del 1° gennaio 2016 degli arretrati stipendiali 
(comprensivi della quota di tredicesima per le annualità 2016 e 2017), relativi al periodo 1° gennaio 
2016 – 28 febbraio 2018, 

DETERMINA 
 
1) di quantificare negli importi indicati nel prospetto seguente gli emolumenti arretrati derivanti 
dall’applicazione degli incrementi tabellari ai trattamenti accessori per la cui quantificazione le 
disposizioni contrattuali lo prevedano, quali il lavoro straordinario e il lavoro straordinario elettorale: 
 

01/01/2016 01/01/2017 01/03/2018 01/04/2018 
31/12/2016 28/02/2018 31/03/2018   

straordinario 4,50 12,22     
straordinario - cpdel 1,07 2,91     
straordinario - irap 0,38 1,04     
straordinario elettorale 43,60 15,76 36,65   
straordinario elettorale - cpdel 10,38 3,75 8,72   
straordinario elettorale - irap 3,71 1,34 3,12   

 
1) di impegnare e contestualmente liquidare al personale dipendente gli emolumenti arretrati sopra 
indicati con imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio finanziario 2018-2020: 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2164/2 Descrizione ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.11.1 Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.01.01.01.000 

Causale COMPENSI ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO ANNI 2016/2017 

Importo € 60,32 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2164/2 Descrizione ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.11.1 Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.01.01.01.000 

Causale ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO ANNI 2016/2017 - CPDEL 

Importo € 14,36 

 
 
 
 
 
 
 
 



Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2164/2 Descrizione ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.11.1 Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.01.01.01.000 

Causale ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO ANNI 2016/2017 - IRAP 

Importo € 5,13 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1147/1 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.07.1 Miss./Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.01.01.01.003 

Causale ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE ANNO 2018 

Importo € 52,41 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1147/2 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
ONERI RIFLESSI SU COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.07.1 Miss./Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.01.02.01.001 

Causale ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE ANNO 2018 - CPDEL 

Importo € 12,47 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1147/3 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
IRAP 

Codice mecc. 01.07.1 Miss./Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.02.01.01.001 

Causale ARRETRATI LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE ANNO 2018 - CPDEL 

Importo € 4,45 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano   
 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

Soriso, 17/10/2018                                                                                  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       f.to Piera Cavallotti 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 31/10/2018 al 
15/11/2018. 
 
Soriso, lì 31/10/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

Il Funzionario Incaricato 
 


